
106DIÁRIO OFICIALNº 14.200106  Quinta-feira, 05 de Fevereiro de 2026

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder 01 (um) mês de licença prêmio a servidora Flavia Linhares da Silva, brasileira, cargo de Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, matrícula 
nº 805, referente ao período aquisitivo de 15 de abril de 2008 a 14 de abril de 2013, a partir do dia 02 de fevereiro a 03 de março de 2026.
Art. 2º - O período de licença prêmio está sendo concedido com base na emenda de nº 02 da Lei orgânica Municipal, restando dois meses referente ao mesmo 
período aquisitivo.
Art. 3° - Esta portaria entra em vigor com data retroativa a 02 de fevereiro de 2026, revogando as disposições em contrários.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Prefeito de Manoel Urbano-Acre, em 04 de fevereiro de 2026.

Raimundo Toscano Velozo - Prefeito de Manoel Urbano

ESTADO DO ACRE
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL URBANO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEMAS

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 003/2026, 04 DE FEVEREIRO DE 2026
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Manoel Urbano-AC-CMDCA de Manoel Urbano-AC, no uso de suas atribuições previstas na 
lei federal 8069/90- Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA), no exercício de sua função deliberativa e controladora das ações da política de Atendimento 
dos Direitos da Criança e do Adolescente no Município de Manoel Urbano-AC.
CONSIDERANDO a Lei nº 379 de 29 de setembro de 2015 que “Dispõe sobre a Política Municipal de Atendimento aos Direitos da Criança e do Adolescentes, 
e dá outras providencias”. E no seu Artigo 10 que se refere a competência ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Manoel Urbano-
-AC-CMDCA.
CONSIDERANDO a Resolução CMDCA n 07/2023, de 01 de outubro de 2023 que dispõe sobre a relação atualizadas dos candidatos que concor-
reram ao cargo de Conselheiro Tutelar, de acordo com o quantitativo de votos;
CONSIDERANDO a Resolução CMDCA n° 06/2023, que dispõe sobre o Processo de Escolha Unificado dos Membros do Conselho Tutelar do Município de 
Manoel Urbano-AC.
RESOLVE:
Art. 1º CONVOCAR a Srª. Marta Ferreira Silva de Melo na condição de 3º (terceira) suplente ao Cargo de Conselheira Tutelar de acordo com o Decreto nº 003 
de 08 de janeiro de 2024, para assumir o período aquisitivo de férias da Conselheira Tutelar Titular a Sra. ANA CAROLINA ARAÚJO DO NASCIMENTO no 
período de 02/02/2026 a 03/03/2026, conforme o Requerimento expedido e entregue no dia 12 de janeiro de 2026.
Art.2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação

Raif dos Santos Pontes
Presidente do CMCA MU-AC

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA DE MANOEL URBANO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 002/2026/PMMU, DA PREFEITURA DE MANOEL URBANO-ACRE, DE 20 DE JANEIRO DE 2026.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL URBANO, considerando o disposto no artigo 37 inciso IX da Constituição Federal e nas demais leis que regem a 
espécie, bem como nas normas contidas no edital Nº 002/2026 e seu anexos, torna público o resultado final da primeira etapa de análise curricular, conforme 
previsto no edital Nº 002/2026, de 20 de janeiro de 2026.
DO RESULTADO PARCIAL DA CLASSIFICAÇÃO DA ANÁLISE CURRICULAR
Resultado Parcial da Classificação Curricular do Processo Seletivo N° 002/2026, realizado na seguinte ordem: Cargo, Candidato, Pontuação, Resultado parcial.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
CARGO 1: ENFERMEIRO (a)

ORD. CANDIDATO CURRICULUM RESULTADO PARCIAL
01 ALINE ANTÔNIA LIMA PEREIRA 25 25
02 DAIANA DA SILVA MENDONÇA 25 25
03 ESTERLINDA BARBOSA DE SOUZA LIMA 25 25
04 GLEICY FERNANDES DOS SANTOS 25 25
05 THAÍS OLIVEIRA SÁ VELOZO 25 25
06 ÍTALO DUTRA GOMES 23 23
07 JOSINEI FERNANDES FERREIRA 23 23
08 MARIANA ALMEIDA QUEIROZ 23 23
09 RAYANE VASCONCELOS DA SILVA 23 23
10 JANESCA LOPES DE SOUZA 22,5 22,5
11 CRISTIANE BARCELOS 22 22
12 MARLUS DO NASCIMENTO LIMA 14 14
13 YASMIN BARROS FREITAS 14 14
14 ANDRESSA FURTADO MARREIRO DE MATOS 12,5 12,5
15 EVELYN NUNES MENDES 12 12
16 RAYNARA SILVA DE SOUZA 12 12
17 ADRIEL DE LIMA VALENTE 10,5 10,5
18 ADRIANO DOMINGOS SALES KAXINAWÁ 10 10
19 CLAUCIANE TORRES DE LIMA DESCLASSIFICADA 00
20 ESTEFANE GABRIELA DA SILVA CORDEIRO DESCLASSIFICADA 00

CARGO 2: TÉCNICO (a) DE ENFERMAGEM
ORD. CANDIDATO CURRICULUM RESULTADO PARCIAL

01 ILZA RAMALHO 50 50
02 JOSICLEUDO FREITAS DO NASCOMENTO 50 50
03 MARIA ANTÔNIA DE SOUZA GOMES 50 50
04 MARIA GENAIDE BATISTA DE LIMA 50 50
05 MARIA JOSÉ DE SOUZA GOMES 50 50
06 PAULA NAYARA SABÓIA DE ALMEIDA 50 50
07 SARA DE OLIVEIRA GOMES 50 50



107DIÁRIO OFICIALNº 14.200107  Quinta-feira, 05 de Fevereiro de 2026

08 ANIELLY ALVES DE OLIVEIRA 47,5 47,5
09 ESTEVÃO VELOSO ALVES 45 45
10 ELZENIR LEITE DA SILVA 45 45
11 FRANCISCO LEITE DA COSTA 45 45
12 FRANCIELY SÁTYLA RODRIGUES DOS SANTOS 45 45
13 KAIAN SILVA DOS SANTOS 45 45
14 NAIR MAGALHÃES AZEVEDO 45 45
15 FRANCIANE NUNES DE ALMEIDA 40 40
16 ROSANGELA DE FREITAS PAES 25 25
17 LEILA BALBINO DO MONTE 25 25
18 EDILEUZA SOUZA DO CARMO 20 20
19 MAYRA LETÍCIA ROBEIRO NOGUEIRA 20 20
20 NATANAEL SAMPAIO DO NASCIMENTO 20 20
21 RAILINE MELO SILVA 20 20

CARGO 3: TÉCNICO (a) DE SAÚDE BUCAL (TSB)
ORD. CANDIDATO CURRICULUM RESULTADO PARCIAL

01 DHENESKELLY TAUMATURGO DE ARAÚJO 50 50
02 VITÓRIA STEFANE NUNES DE SOUZA 45 45
03 MARIA NATÁLIA SABÓIA FERREIRA 30 30
04 LUCAS OLIVEIRA SAMPAIO 25 25
05 AMANDA SANTOS DA SILVA DESCLASSIFICADA 00

CARGO 4: FARMACÊUTICO (a)
ORD. CANDIDATO CURRICULUM RESULTADO PARCIAL

01 SILVANA DE SOUZA E SILVA 21 21
02 HENRIQUE JUCÁ DE ARAÚJO 10,5 10,5

CARGO 5: ODONTÓLOGO (a)
ORD. CANDIDATO CURRICULUM RESULTADO PARCIAL

01 ÉRIKA NASCIMENTO DE AZEVEDO ALMEIDA 25 25
02 FÁBIO DA SILVA BERMEU 25 25
03 EDILÂNDIA MELO DE SOUZA 24 24
04 MARIA RITA SOUZA DA SILVA 23 23
05 EDINAR MELO DE SOUZA 13 13
06 ANA CRISTINA DE SOUSA AZEVEDO 12 12
07 THAÍNE CRISTINA VIEIRA DA SILVA 12 12
08 LÚCIA HELENA GOMES COSTA 10,5 10,5
09 AMANDA ALMEIDA QUEIROZ DESCLASSIFICADA 00

CARGO 6: FISIOTERAPEUTA
ORD. CANDIDATO CURRICULUM RESULTADO PARCIAL

01 BRUNA RAQUEL NOGUEIRA DE ALMEIDA 25 25
02 RAYELE DE OLIVEIRA PASSOS 24,5 24,5

CARGO 7: PSICÓLOGO (a)
ORD. CANDIDATO CURRICULUM RESULTADO PARCIAL

01 ZIONE CARVALHO LIMA 12,5 12,5

CARGO 8: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (ACS)
ORD. CANDIDATO CURRICULUM RESULTADO PARCIAL

01 ANA CARLA SANTOS FERREIRA 50 50
02 ANA LÉCIA NOGUEIRA DO NASCIMENTO 50 50
03 DAIANE DA SILVA MENDONÇA 50 50
04 JACIRA DE ALMEIDA 50 50
05 NETALY MELO DE LIMA 50 50
06 RODRIGO JÚNIOR DE SOUZA PEREIRA 50 50
07 RUAN CARLOS DOS SANTOS MARTINS 50 50
08 THALIA VAZ ALVES 50 50
09 ELIETE MARCIANO TEIXEIRA 47,5 47,5
10 JANICE DA SILVA PESSOA 47,5 47,5
11 ADRIANA SANTOS DO NASCIMENTO 45 45
12 DIEGO MOURA SALES 45 45
13 EZEQUIEL VIANA DE LIMA 45 45
14 FRANCISCO CHARLITON BRANDÃO DE SOUZA 45 45
15 MARIA DE NAZARÉ SANTOS VERÇOSA 45 45
16 CAROLINE DOS SANTOS PEREIRA 40 40
17 YARA LINHARES SOARES 40 40
18 WESLEY SOUZA VERAS 40 40
19 ALINE VASCONCELOS DE ARAÚJO 35 35
20 AMANDA SILVA BERNADO 35 35
21 FABIANA DE SOUZA AGUIAR 35 35
22 FELIPE PEREIRA LIMA 35 35
23 JHON PIERRE ARAÚJO DE LIMA 35 35
24 MIRELLY LIMA MAGALHÃES 35 35
25 ORLEANS DA COSTA SILVA 35 35
26 TONALENE GONÇALVES DO NASCIMENTO 35 35
27 CLARA EDUARDA ALMEIDA DA SILVA 30 30
28 FABIANA BEZERRA BRITO 30 30
29 FRANCILENE SANTOS DA SILVA 30 30
30 FRANCISCA LUZIA DOS SANTOS 30 30
31 FRANCISCO FARES DO NASCIMENTO SABÓIA 30 30
32 JOSÉ FELIPE SOUZA DA SILVA 30 30



108DIÁRIO OFICIALNº 14.200108  Quinta-feira, 05 de Fevereiro de 2026

33 JOVANE VASQUES GONÇALES 30 30
34 MÁRCIA DA SILVA MANUARES 30 30
35 ALEX RODRIGUES PEREIRA KAXINAWÁ 25 25
36 EDUARDA DO NASCIMENTO DIAS 25 25
37 FRANCISCO ANTÔNIO COSTA DA SILVA 25 25
38 FRANCISCA DAS CHAGAS COSTA SILVA SANTOS 25 25
39 FRANCISCA ANTÔNIA DA SILVA MANUARES 25 25
40 GLADYS NUNTA GORDON 25 25
41 GENISARA NOGUEIRA DO NASCIMENTO 25 25
42 JOÃO NETO CARVALHO ALBUQUERQUE 25 25
43 MARIA JAIMILÂNDIA LOPES TAVERES 25 25
44 MARCOS BRANDÃO SOUZA 25 25
45 MARCIANA AZEVEDO DA SILVA 25 25
46 PATRÍCIA PESSOA DE OLIVEIRA 25 25
47 RUANDERSON DA CRUZ AZEVEDO 25 25
48 ANDRESSA COSTA DE SOUZA 20 20
49 ANÁLIA MARIA COSTA CORTES 20 20
50 GILSIMAR DOMINGOS PEREIRA KAXINAWÁ 20 20
51 GUSTAVO BARROS DE SOUZA 20 20
52 JHONATÃ LIMA PINHEIRO 20 20
53 JOÃO LIMA DIAS 20 20
54 JULIAN VELOSO ALVES 20 20
55 JORDISON DO NASCIMENTO DIAS 20 20
56 LUCILENE AGUIAR DE CASTRO 20 20
57 LUDIMILA DOS SANTOS SILVA 20 20
58 MARIA DE BRITO VELOSO 20 20
59 RAILSA SOUZA DA SILVA 20 20
60 SIMONE SILZA DE MENEZES 20 20

CARGO 9: NUTRICIONISTA
ORD. CANDIDATO CURRICULUM RESULTADO PARCIAL

01 SÂMELA KETELY MAIA DA SILVA SOUZA 14 14
02 ANDERSON ARAÚJO DE FREITAS 10 10

Manoel Urbano – Acre, 04 de fevereiro de 2026.

COMISSÃO:
Julianna Kelly Reis Lima
Úrsula Saady de Sousa
Rucelino de Souza Aguiar

MÂNCIO LIMA

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÂNCIO LIMA
COMISSÃO MUNICIPAL DE CONTRATAÇÃO

Aviso de Licitação do PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº: 90001/2026
Objeto: Aquisição de Varredoras Coletoras Mecânicas Rebocáveis, novas, destinadas à execução de serviços de limpeza mecanizada de vias públicas, áreas 
pavimentadas, pátios e estacionamentos sob responsabilidade do Município de Mâncio Lima/AC.
Propostas: Serão recebidas até as 10h00min (Horário de Brasília) do dia 20 de fevereiro de 2026, quando terá início a disputa de preço no sistema eletrônico: 
site www.comprasnet.gov.br
Edital e informações: O edital estará à disposição dos interessados a partir do dia 05 de fevereiro de 2026, através dos sites: www.comprasnet.gov.br, www.tce.
ac.gov.br/portaldaslicitacoes ou no e-mail cplmanciolima2021@gmail.com
Mâncio Lima/AC, 04 de fevereiro de 2026.

EMERSON SOUZA DE OLIVEIRA
Pregoeiro
(Consta no processo a via original devidamente assinada)

TERMO DE DESISTENCIA FORMAL
Eu Caroline dos Santos Pereira, brasileira, residente e domiciliado no município de Manoel Urbano - AC, segunda suplente ao cargo de conselheiro tutelar. 
Venho por meio deste instrumento, informar a prefeitura de Manoel Urbano, que considerando a convocação no Diário Oficial dia 04 de fevereiro de 2026, nº 
14.199, para assumir o cargo de conselheiro tutelar durante as férias da conselheira titular Ana Carolina Araújo do Nascimento, que estou desistindo formal-
mente desta convocação para minha contratação para o referido cargo acima citado.             
Quero esclarecer que os motivos que me levaram a assinar o termo de desistência são estritamente pessoais, e espero que as portas fiquem abertas para futuras parcerias.
Manoel Urbano – Acre, 04 de fevereiro de 2026

Caroline dos Santos Pereira
Convocada

MARECHAL THAUMATURGO

DECRETO Nº 207 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2026

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do servidor para o cargo em comissão de acordo com a lei nº 221 de 31 de dezembro de 2025 e dá outras providências. ”

O PREFEITO DE MARECHAL THAUMATURGO, Estado do Acre, no uso das atribuições legais que lhes são conferidas pela lesgilação vigente,
R E S O L V E:
Art. 1º. Fica NOMEADA o Senhor JOSE AUGUSTO SOUZA SILVA, inscrito no CPF sob o nº 006.524.322-63, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor 
Técnico de Orçamento, da Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Finanças, conforme previsto na Lei nº 221, de 31 de dezembro de 2025 até 
ulterior deliberação.


